三 江 侗 族 自 治 县
同乐苗族乡人民政府文件

同政发〔2025〕14号

关于印发《同乐苗族乡2025年第三季度

村寨消防工作方案》的通知

各村民委员会，乡直各单位：

现将《同乐苗族乡2025年第三季度村寨消防工作方案》印发给你们，请认真贯彻落实。

同乐苗族乡人民政府
                              2025年6月25日

（此件公开发布）
同乐苗族乡2025年第三季度

村寨消防工作方案
为切实做好我乡第三季度村寨消防安全防控工作，全力保障人民群众生命财产安全，现决定从2025年7月1日至9月30日集中开展村寨消防安全检查工作，方案如下：

总体要求

深入学习贯彻党的二十大和二十届二中、三中全会精神，认真贯彻落实习近平总书记重要讲话和重要指示精神，提高政治站位、认清严峻形势，坚持人民至上、生命至上，始终保持“时时放心不下”的责任感，始终把安全摆在首位，通过单位自查自纠、村屯全覆盖检查，抓实抓细火灾防控工作，强化火灾隐患排查治理，有效防范和遏制火灾事故的发生，确保全乡火灾形势持续安全稳定。

二、督导机构

为加强对2025年第三季度民族村寨火灾防控工作的督导，乡人民政府决定成立同乐苗族乡2025年第三季度村寨消防工作督导组。督导组成员名单如下：

组  长：廖继业  乡党委副书记、乡长
副组长：杨婷素  乡党委副书记

        覃  觅  乡党委委员、纪委书记
龙  腾  乡党委政法委员、武装部部长
刘东顺  乡党委委员、副乡长
云  赞  乡党委宣传委员

陈鸿红  乡党委委员、派出所教导员、所长
吴军雄  乡党委统战委员、副乡长
王  勇  乡党委组织委员

吴  漾  乡人民政府副乡长

吴海娟  乡人民政府副乡长

吴世哲  乡乡村建设综合保障中心主任

吴  胜  乡农业服务中心主任

林  杰  乡综合行政执法队队长
成  员：龙文灏  乡党政办主任

莫思华  乡消防站站长

梁桃刚  乡平安法治办主任
粟  斌  乡安监助理
吴国辉  乡消防助理
侯玉石  乡消防助理
吴元朋  乡消防站队员

韦实明  乡消防站队员

侯经明  乡消防站队员
李宜明  乡消防站队员

各乡直单位负责人
        各村民委主任
三、督导内容

（一）消防设施管理情况

1.消防水池、露天水池是否储满水，消防管网是否带压；

2.消防机、水带水枪、消防栓是否能正常使用；

3.是否存放足够的消防备用油；

4.防火通道是否被侵占。

（二）安全用电情况

1.是否安装有漏电保护开关和闸刀，是否使用与电器设备匹配的保险丝，严禁把闸刀开关的保险丝换成铜丝、铝丝或更大的保险丝；
2.严禁同时使用两个或两个以上的大功率家用电器，如电饭锅、电磁炉、电暖器、消毒柜、打米机等电器；

3.在木结构连片村寨，如果没有对线路进行专门改造，严禁使用电热得快、电热水器、空调器；
4.严禁私拉乱接，特别是已经实施室内电改的农户房屋，严禁违规用电，严禁使用不合格或者假冒伪劣电子产品或家用电器。

（三）安全用火方面

1.省柴灶、火塘四周是否放置易燃物，电磁炉、煤气灶、沼气灶是否使用规范，是否存有易燃可燃液体；

2.猪食灶是否安全。

（四）其他安全方面

1.农户房前屋后是否乱堆乱放柴草和木料等易燃可燃物；

2.农户房屋内是否干净整洁；

3.农户一二楼水缸、水桶是否储满水；

4.宣传教育工作情况，群众是否掌握防火、逃生和灭火等常识；

5.留守老人儿童是否落实监管人员；

6.村寨防火其他方面工作开展情况。
四、工作要求

（一）加强领导，压实责任。各村按照“一岗双责”的要求，强化领导，压实责任，狠抓落实，要切实把人民群众生命安全放在更加重要位置，全面排查本辖区面临的新情况、新形势、新变化，高标准抓好火灾防控工作，从严从实从细防范和遏制火灾事故的发生，克服麻痹松懈思想，切实增强忧患意识，坚决扛起化解火灾风险的政治责任。
（二）强化检查，巩固成效。各村要派出工作组对本辖区村屯开展村寨消防工作进行全覆盖排查和整治。乡防火办将随机抽查各村工作开展情况，在检查过程中发现存在工作不力、隐患排查整治不到位、责任落实不严不实的，将对相关村屯进行通报。

各村检查工作结束后，在2025年9月30日前将工作总结报送乡防火办。

电话：8681566；邮箱：t1189@163.com。
附件：1.同乐苗族乡领导干部包村工作分组情况一览表

　　　 2.村（屯）村寨防火检查记录表

　　　 3.村寨防火入户检查记录表
附件1

同乐苗族乡领导干部包村工作分组情况一览表

	序号
	行政村
	组长
	副组长
	组员

	1
	归东村
	胡昌学
	莫雪颖
	龙文灏、吴苗苗、石燕

	2
	七团村
	廖继业
	曹宇阳
	吴春光、侯玉石、吴凤姿

	3
	同乐村
	杨练刚
	李众林
	王德珍、吴光谱、覃海波、吴取娟

	4
	岑甲村
	杨婷素
	杨文
	李先余、唐灿、何重华、吴勇宜

	5
	高武村
	杨婷素
	王友
	韦康、吴玉武、王苗颖

	6
	地保村
	吴晨曦
	沈家意
	吴行斌、荣江宜、杨静

	7
	良冲村
	吴晨曦
	林杰
	李浩胜、杨成、梁世云

	8
	归美村
	龙  腾
	杨永新
	杨应杰、龙雨顺、龙鹏威、林满

	9
	寨大村
	龙  腾
	杨繁森
	兰丽君、吴任科、兰金生

	10
	孟寨村
	刘东顺
	粟璋
	粟木花、李茉男、宋晨昕

	11
	净代村
	刘东顺
	王勇杰
	梁桃刚、候祖武、覃应金、彭慧婷、段豪

	12
	高培村
	杨兴勇
	杨义连
	杨琛、曹明科、贺秋云

	13
	归亚村
	杨兴勇
	杨更新
	王荣刚、梁柱

	14
	归夯村
	云  赞
	兰玉必
	吴  怡、杨盛怀、马金燕

	15
	高洋村
	云  赞
	吴胜
	吴国辉、王回春

	16
	高岜村
	吴军雄
	吴世哲
	龙玉琼、王良均、吴杰、黄倬

	17
	桂书村
	吴军雄
	陆保基
	李一蓝、吴义鹏、韦林愿

	18
	高旁村
	吴海娟
	廖梦娜
	陈鹏、吴胜娟、秦必灵

	19
	八吉村
	吴海娟
	曹志平
	吴江宏、邓秋梅、吴懿璇

附件2

同乐苗族乡      村      屯村寨防火检查记录表
被检查单位（盖章）：                                      检查时间：    年    月   日

	一、村屯档案材料
	三、消防设施及防火环境

	1
	手台机动泵记录

	1
	防火隔离带保持畅通，无乱堆放或乱搭乱建

	2
	巡寨喊寨广播

	2
	消防网管有水压，消防栓附近有消防箱，箱内有水枪，水带、开闸工具等

	3
	召开群众会议、播放精神警示纪录片记录

	3
	高位水池、露天水池满水

	4
	联防户制度（有联防户组织，设户长，有群众承诺书，轮值表等）

	4
	引水管来水

	5
	制定切合实际的应急预案

	5
	屯内卫生整洁、道路、巷道未堆放有易燃物

	6
	消防器材、设施维修记录

	6
	消防栓无损坏

	7
	村屯技能培训、演练记录

	7
	有防火宣传固定标语

	8
	落实重点人群“人盯人”制度

	四、入户检查

	9
	落实村干部联系自然屯责任制

	1
	有漏电保护器和保险丝

	10
	落实消防安全管理员及其职责

	2
	无私拉乱接电线路现象

	11
	其他

	3
	火塘（灶）周围、上方无易燃物

	二、村屯消防器材室
	4
	农户房屋楼底、周边无易燃物

	1
	摆放整洁、规范（无其他杂物）

	5
	农户水缸或水桶存满水

	2
	机动泵能正常启动

	6
	农户参加联防户值日、签订承诺书

	3
	村民会操作维护

	7
	村屯干部及消防管理员入户检查情况

	4
	水带捆绑、收卷规范

	8
	其他

	5
	储备燃油等油料

	其他检查情况说明

	6
	钥匙管理规范

	7
	其他

检查单位（盖章）：                              被检查单位（盖章）：

检查人员签名：                                  被检查单位签名：

附件3
      乡（镇）      村      屯村寨防火入户检查

记录表
                                     　　　　　 检查时间： 　　   年    月   日

	序号
	检查内容
	检查情况

	1
	有漏电保护器和保险丝

	2
	无私拉乱接电线路现象

	3
	火塘（灶）周围、上方无易燃物

	4
	农户房屋楼底、周边无易燃物

	5
	农户水缸或水桶存满水

	6
	违章用电情况

	7
	村屯干部及消防管理员入户检查情况

	8
	是否掌握防火、逃生和灭火等常识

	9
	其他

检查人员签名：                                 被检查农户签名：